166,.§ 8°, da Constituicao Federal, sera aberto ao Departamento 
de Educacao, para manutencao da Atividade 2044 — Manutencao da . Alimentacao 
Escolar, para pagamento de despesas corn material, bem ou servico para 
distribuicao gratuita. 

0 credit° adicional suplementar, no valor de R$ 196.839,40 (cento e 
noventa e seis mil oitocentos e trinta e nove reais e quarenta centavos), sera aberto 
ao Departamento de Obras e Servicos Publicos, Departamento de Educaca 
Departamento de Sakle, Departamento de Assistencia Social, Enoargos Gerai do 
Municipio e Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais, para mant.it cao

[...]

porem, ele PROMULGA a seguinte Lei: 

CAPiTULG I - DAS DISPOSIgoES PRELIMINARES 

Art. 1° Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Orgamento Anual 
do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista; para o exercido 
financeiro de 2016, em R$ 144.987.435,28 (cento e quarenta e quatro milhoes 
novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e oito 
centavos). 

CAPITULO II - DO OftgAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Sega° I - Da Estimativa da Receita 

Art. 2° A Receita sera realizada mediante a arrecadagao de tributos, 
renda, contribuipties e outras receitas correntes e de capital, nos termos da

[...]

TOTAL DA RECEITAS CAPITAL 0,00 0,00 0,00 

TOTAL Geral 119.661.435,28 25.328.000,00 144.987.435,28 

Prefeitura Municipal da Estancia i uristica de Paraguay' Paulista 
Estado de Sio Paulo 

Seca() H - Da Fixacao da Despesa 

Art. 3° A Despesa _ total fixada e de R$ 144.987.435,28 (cento e 
quarenta e quatro milhoes novecentos e oitenta e sete mil quatrocentos e trinta e 
cinco rea is e vinte e oito centavos), distilbuidas entre os orgaos orcamentarios, 
conforme o art. 4° desta Lei. 

Seca() III - Da Distribuicao da Despesa por orgAo 

Art. 4° A despesa sera realizada segundo a discriminagao dos quadros 
Programas do Trabalho Natureza da Despesa, que apretenta o seguinte